runt, quia potius confessione non sunt confusi et exuberare nesciverunt. quammodum

In. 6. 15. cadunt inhorrendis, in tempore visitationis suę concordant, dicit Dominus. Et si non omnes inhi-  
 qui et viscera ferunt, actus corporis universi, utinam pars principalior sana foret. Sed hoc  
 inquam, heu gemens nimis iniquaque quia "a planta pedis usque ad verticem non est in eo  
 sanitas." Heu pro dolore quis non loquetur? quis non gemitibus arat? quis non mentes illacime-  
 tar? quis non merore confectus deficit pro dolore? O mater alma, ubi sunt tu legitimi nati?  
 1464. 23. Spiritus devorant viscera tua pia, tanquam gemina viperarum; quasi sanguisque tuam  
 sanguinem lambunt, tuas carnes laniant, excruciant cunctas et vitam sinecunctis campagum  
 medullarum atque nervorum. Quis audeat dicere quare gemis? quare flet, quare singulis,  
 cum facta sis barbaris, tactarij et hebrei, saraceni et kurchi, hebrei et publicani, sa-  
 pientibus et insipientibus tuis speculi, peripatheticis, stoyci, epicurei, platonici et pythi-  
 goricis ac quibuslibet infidelibus et heeticis in derisum. Ecce nunc factus es in partibus ab  
 infidelium classe, non parvum parti Chryseiam detrimendum atque iacturam. Clavis in-  
 munit et timore palus. Undique bella fremunt, undique clangores innotant, et minatur cum  
 furore sedem, curiam et supplicium. Non est decipulus ille qui dixit quod in novissimis  
 diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines se ipsos amantes, cupidi, elati, reserti,  
 blasphemij, parentibus non obediētes, ingrati, sceleris, sine affertione, sine pace, criminatores,  
 incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores, ma-  
 2. ad Tim. 3. 1-15. gis quam dei habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eis abnegantes. Si vera  
 sunt, coarctate quo fluctis ad tempus carne polluti: testimonia tam credula ferimus co-  
 mium regi ponti. Ecce iam surgat Iudex, veniat rex armatus, erit et flamma vindex et  
 mundus ut potatus, vitia deorum corrumpat, gres umiles ut exaltatus. Amen. Valete  
 feliciter in libertate seu triumphatice optimo, et me minimum vestrum servulum ha-  
 bere dignemini recommittere et laborem preventium statum Symonem: pro expeditio-  
 ne supplicationis quam cum his defect, clementissimę vestrę caritati ferenti in-  
 stantissime commendo.

Ex confinis Germanię et Italię, in Valle Clavani, die 9 Octobris 1639.

92-34

Ex Cod. Cognit. 19. fol. 20. Cod. Arcepstan. fol. 52. Reverendi Domini navat calamita-  
 tis que instabant populo christiano a Domino tibi nocte in visione ostenta.

Epist. XIX

99

1450  
(A)

Ad Nicolaum De Urmo. (1.) vel ad Bernardinum?

Videte me recedo diebus proximis vestras litteras, reverendo patris vicario tuo, per se & rectos in quibus ad piscarium me sollicite impingebas, quia festinam piscationem intendam. Cui patet verbulis animatus convalescebam in operibus salutaribus fidelium amicum. Propterea debet, nuncio qualis imber flavit procellis in ortulum meum, ad offendum tenet las plantulas pulcras cum floribus iam remanentibus ad decorem ubi stateram manuum culas ordinare quibus retia tendere et ragenas. Sperabam equidem piscium nobilium non parvum numerum aggregare: sed ecce naufragium patet & vicino quia breve quoddam inspiratum habui, et immediate post Pancha ad preparationem summi Pesculis me compellat. Suspirio me sempiterno Sathanas me devexerat ut, sub alacris boni spee minoris et debili, potiora bona certioraque demolatur et ardet. Peccare igitur instantissime suas inpropere vices me spes Domini floride perorditum palatium egre noxium detrimendum: ut vices faclear mea mens tibi non telum hoc sit demoni. Ego enim iam debitor senex, debilis et infirmus, imbecillis et mortis cibus. Novit, Sanctitas Domini nostri, quia non potui laboribus, non pennis fluminum vel marium, non discriminibus vicium vel itineum vel latuum quoties placuit ad potentes equi, reges, principes et barones per regnum Siciliae, per Campaniam, per Latium, per Maritimam, per Ducatum, per Lucaniam, per Romaniam profectus Ecclesiarum vel causa fieri, per nives per pluvias, frigora vel calores et extes ad quoscunque sanctorum et hostes suos, pro Cuius Sanctitatis imperio accedere non refugii. Ita quod apud membris plures sum miratus quibus Altissimus me protegit de tot periculis et mortis faucibus seponere convolutum quamquam labores inutiles et pericula prosequarum pro me Rom. & nihil repulserit, quia extimati sumus sicut aves occisionis. Emacui, iam et tabescere me P. 118, fecit reles meus. Tabeti sunt sensus, languent membra et tota viriditer compages actuum et nervorum. Illa, splen, icur et interiora mea conturbata vicinim me undique circumspungunt. Est etiam mihi mace mores amarissima, solo vice. Non possum plus pati, non: expedit mihi mori magis quam vivere. Tolle Domine, animam meam: numquid melior sum ego patribus meis? Laborant iam iuvenes, adulescentes mititent, veterani qui sciant et moriantur in pace. Nec concedens esse videtur et nobili Italia spoliatur que est provinciarum princeps et regina pro Indis et Armenis. Ultimam occidentalis

Ecclēsia servaretur integra unione et vinculo charitatis. Nam de orientali exitus actus probat, et laus eius in fine canetur. Noctis quot hoc anno predicatorum nostri Ordinis primus minimus et dimissus: iterum ergo precor, si possibile est transeat a me calix iste: sin autem fiat voluntas Dei, succurrit et alius. Undique bella jamunt: nescio quando nunc facilius libenculus deferre possim ne peccent. Age igitur fideliter ut me pro te cuperes operari et numba mihi finem. Preces pro me pariter ad Dominum Jesum Christum et fratibus et alii si placet esse factis commendatum. Valece te propro cotidie ad premia laborum. Breve recepi die Veneris Sancta in sero circa horam noctis.

c. Ex Mediolano 1110, Sabato Sancto die 26 Martii.

1 Ex Cod. Capist. 10 - pag. 204 v. - Cod. Aracelitano fol. 55. Commentat de fr. Nicolao De Jumo ut suggerat Eugenio IV. ne ipsum revocet ab incepto labore pro fr̄e catholica suscepto. Hec epistola sibi ipsi quasi laudatix est et labores pro ecclēia toleratos enumerat. "civitan e isam scripta uno puncto temporis vitz substatas: nam naturę mala enacuat et mortem p̄videt ad liberationem. Semper dolorem patienter talit equo animo sed nunc dolens et afflicto exclamat: "Tolle Domine animam meam: non formum plus pati: expediat mita mo us magis quam vivere. De hoc celeberrimo vito et predicatione cf. A. X. II, 310 - 2) Rom. 8.36. 3) Pi. 118. 139.

Epist. XVI ad Amicum suum - Fulvium Cererini

Quia in meis opportunitatibus apud sanctissimum Dominum vestrum nesci  
rem ad quem confidentius refugium petere, idcirco pro corde petenti et invoco pro me  
dignemur imbecillae carae sanctissimi Domini Patris ad excusandam inhabitatam  
et valetudinem mei miseris peccatori. Precepi etiam de Venetis sancta in ara circa  
hanc noctis quoddam sermo ex parte sanctitatis tuae ut post sacrae proximum  
ad suam reverentiam me conferrem. Novit sanctissimus Dominus Petrus, novit  
et vestra Reverentia quam pronto animo quam spontaneo dum valui, nec tebo  
rebus peperci nec periculis quae me pluries in executionibus mandatorum sancti  
Patris tui undique apud potentis Principes et Praenotes huius aucti saluaverunt  
quamquam "divini traditum in tanquam mortuus a corde" et merito reputa  
tus sicut vult occisionis. Nam senis, Pater, matris sui: sed magis inuitis factus  
sum, infimus, debilis et suspectus. Expedit mihi mihi magis quam orare.

Ultimam mihi vivere Christum et et mori licetum. Ut carnis sarcina remota  
cum Christo moriar et secum vivam. Si sanam vitam praestitit quomodolibet ad gloriam  
salvatoris, non pudeat adhuc vivere pro Christi virtutibus educandis. Dignetur igitur  
clementissima celsitudo summi culmen apostolici, sanctissimus Dominus Petrus  
vivere me in pace mori, ex quo vita vacua condemnatur, sin autem non est  
calostro etiam si semivivus me deborem trahi facere per sepeles vel secures, aut  
transire per ignem et aquam sine quolibet refrigerio temporal. Unde dicam, Pater; si  
transire per ignem hic calix a me transire fiat voluntas tua. Propitius, Pater, supplicio  
nuntia mihi quid probatus sim facturus. Scilicet etiam proleus fratris Severiano pro  
tam spem fore Florentis, cuius tamen literarum copiam cum hac destino commendam.  
Habeo in Domino semper et me pusillum vestrum consulum sanctissimo Domino Petro  
factis si placuerit commendatum.

Mediolani, 31 Martii 1440 -  
Cep. Tr. x fol. 203 b

Ex Cod. Acceptatus fol. 87 - Exerat Amicum ut summo Pontifici notificet senectutem  
ac debilitatem, qua impeditur ab executione novae commissionis oratione. Cod. Capitul. 10, fol. 303

2 J. 30.13- 2 Philp. 1-21- 3 Mark. 26-42

5/ J. Peruardinus Senensis, qui cuius operatus et sacra gravatus an. 1441, Bea-  
tum nostrum in pacem laborum advenit et visitationem ac Communionem imitavit  
fratrum Regularis Observantia in provincia Lanuensis, Neapolitanensis et Portu-  
nensis. Cfr. Madd. t. c. an. 1441, n. 39 - Nemo spiritum superstitiam publicavit  
neque in archivio invenitur.

Epist. XVII

## Ad Generalem Synodum Ordinis Monachum

Part indulgentiam. Retinensque quandam litterulam brevem per te me recepisse  
 notifico, in qua brevibus verbis continetur qualiter ego prohibivimus legi Quadre-  
 gam Martii Nicolai De Maximo, propter quorundam sibi errores, et assectus, repeti-  
 tos. Idcirco pro conservanda fama et opinione ipsius, malorum conscientias rece-  
 nante rogabitis ut dictos errores, si quos reperiri destinare, ne forte scriptorem  
 vitia eius famam laudabilem denigrassent. Quorum litterarum precepto tenore, cum  
 reverentia, saluum esse respondeo quod vobis extitit intimatum: nam neque profuturum  
 que auctoritatem habes prohibendi, nec predictum opus locis tuis exceptis, Bononię,  
 videlicet Ferrarię et Mediolani vidi vel audiri. Sed cum essem Bononię auditor ad  
 mensam legi passum illum: "De scientia articulorum fidei": dixi tunc predicto fratri  
 Nicolao: "Mibi videri passum illum non plene discussum, et ideo verba sua faciliter  
 captiosa". Item Ferrarię, cum sepebatur ad mensam, audiui in dicto opere legi: "Festa qua-  
 tuor doctorum cadere sub precepto universale celebrandi, etiam a cessatione operis ma-  
 nualis". Dixi iterum sibi: "Hoc in eive minime esperari; et quod bene faceret predictum  
 opus melius revidere et iterum discutere, diligentia saniore, ne forte aliqua forent ibi sub  
 extremitate conclusa, que malorum conscientias minime reverentem sed potius obfu-  
 rascent et in tenebris relinquerent cecitatis. Veni Mediolanum, audiui etiam in dicto  
 opere contineri: "Si quis pollutionem nocturnam passus fuerit, nulla alia precedente  
 culpa vel sequente, sed solummodo ob reverentia sacramenti, si sine urgenti necessi-  
 tate celebrare presumpserit illo mane, mortaliter peccat". Dixi: "Hoc mihi videtur satis  
 extremum et ab aliorum doctorum extraneum: Nec plura veritatis sum de opere precepto, ne  
 forte vnius fuerim me ingeere rei ad me non pertinenti. Nunc autem, quia me tui bi-  
 tis, et nullam errores dico vobis, cum reverentia, quamquam ad hoc me indignum  
 reputem et minus idoneum et insufficientissimum. Attamen, si sub precepto inten-  
 dotis hoc omni iniungi, mittatis mihi originale suum ut clarius pateat an sit  
 corruptum vitio scriptoris. Et secundum gratiam, pro merito obedientię et vestra-  
 rum precum orationum, mihi divinitus concedendam, video et persecutabor quam  
 quam gratius mihi sit hoc alteri committendum vel sibi ipsi fratri Nicolao, ut ipse

se revideat et examine diligenter. Cum novit Altissimus quantum ego habeo in intimis penetralibus cordis mei: et si quis possum vobis et sibi grata persequentissima executioni debet de demandarem. Velite in Domino semper et me despicere non velitis.

Ex loco Mediolani 1460 die 24 mensis Septembris.

Ex Cod. Capit. 10. pag. 204. Cod. Anacel. pag. 50. Quisquis hortatur Ministrum se  
 nersalem ad moneat Patrem Nicolaum de Auximo de correctione operandi in materia religio-  
 nis ac morum. Minister Generalis est s. Guillelmus de Casale. A. J. H. IV. 1188  
 • Nicolaus Auximarus viri cuius est doctus, deo et natos contemporaneus et familiaris, Picaeus  
 provincie sancti Anselmi a locis bene sancte prefectus. Ad obitu; varios auditorum verisus  
 regulam doctis illustravit commentariis quos Gulielmus Casalensis an. 1439. sibi oblatus ex comitio  
 multorum doctorum vicorum die 7 Decembris approbavit et universi prout legendi commenda-  
 vit in eaque veneratione haberi voluit ut nullus audeat quippiam addere vel minuire. Scilicet  
 suam summam casuum conscribit: "Supplementum ad summam Picanellam". Interrogatorium compo-  
 situm. "Memoriam in. unum" et "Quadragesimale, Cfr. Wood. f. c. an. 1488. n. 13. et "Scilicet Ordini  
 Anonum, Romae 1650. p. 263. Circa declarationes fratris Nicolai de Auximo et A. J. 302 sup. Anno  
 1444 composuit Supplementum summe Picae. profer libellum quem Quadriga voluit nominari:  
 Capitulum scriptum contra Picanellam. G. Cod. Capit. n. 24 fol. 91. 116- (1)

1) Nolle ultime rei rijsse ei suo molli errori de unum conell.  
 P. Albertus Fieri-pere. Rom

Epist. XVIII

32

1460

(80)

Ad Ministerium Generalem Ordinis Minorum i)

Die precedenti vigiliam gloriosissimi seraphici patris nostri sanctissimi Christi stigmatibus insigniti, Beati Francisci, reverendus pater superior Mediolanensis Provinciae, quamdam mihi litterarum Reverentis Vestre demonstravit, in qua, inter alia, hoc tantum legi quod ad me pertinebat, videlicet, quod labore ipsorum penes vos esset, sed dilectus cum mittere, quia nesciebatis quid ego facturus essem: unde sibi imponebatis, ut a me quid intenderem exponeret: quod et fecit. Et finaliter mihi inveniit ut Vestre Reverendissimi paternitati per proprias litteras responderem. Taceo paratus esse respondere quod in tanto servare obedientiam quam promisi: sine proprio, cum castitate eo modo quo in nostra sancta sanctissima regula continetur: videlicet, inter alia, "ut semper subiecti et subiecti per

Deus sanctus Romanus ecclesie, paupertatem et humilitatem et tantum evangelium Domini quod, cum invitatus ex litteris ipsius patris Domini mei nec non Reverendi Patris Domini de Riminensi, e Mediolanum venissem et in die hucus sancta, proxima prelocha, quoddam hoc ve recepissem ex parte sanctissimi Domini nostri Eugenii Papae IV. Conventus quod insulato hospite donec non recedatur ab amico, quanto minus a Principe vel Episcopo. destinari breve prefato ipsi patri, cui habita notitia de predictis. Item, quia tunc semper novi quibudam et insolitis passionibus pregravabar, et mihi salutem existit, etiam quam proprio motu complacuit suas litteras destinare S. D. N. quatenus ad eius instanciam dignaretur me hic concedere permanere. Percepit sanctissimus Dominus Norbertus se si libentissime concessisse. Et simili modo Reverendus Pater et Dominus meus S. Antoninus, mihi ex parte prefati sanctissimi Domini Norberti, suis litteris nunciavit. Sic igitur hic ego sum. Et mihi unum e duobus occurrit peritiam usque Pascha, videlicet obediens et Apostolice Sedis, sine Vestre Reverentis iussu ad aliud me convertere: aut pernitium schima, quod non spero. Quod tamen, si quod abest, notis demeritis, domino permittentem se succedere hoc notum sit vobis et omnibus ut prompta iam sum voce, protatus: quod ex quatuor, unum respicio, tria potius elego quancumque. Respicio schima ne viginti iam annorum labores in hac Ordine toleratos tanta facilitate cum dedecore et plena damnatione in penam aeternali schimatis deprecarem. Tria potius aligeem prompto

animo, videlicet neminem exilium aut carceres, sed quod est ultimum terribilium, excommunicationem, necem quamvisumque impio cruciati, summoque supplicio. Proponi, et nunc propono. ex nunc prociat tunc libentius sustinere. Hoc est igitur quod intendo: hoc quod servare ferventi desiderio concupisco. Valeat igitur etc.

Ex loco sancti Marci de Angelis prope Mediolanum, die 5 Octobris 1430.

Ex Cod. Casp. 10. p. 204. Cod. Arael. fol. 62. <sup>63</sup> Summ deprecem Generalium rogat ut imponat suspensionem IV de laboribus suis pro Republica christiana susceptis ne ipsum revocet a sancto opere incepto. Primum capitulum generalissimum totius Fidis celebrationem est in sacro conventu Atri in anno 1430, ubi pater Antonius de Massa tunc Fidis Generalis Remiter ab officio deposito fuit eo quod tempore suo Fido ad nimiam imperfectionem devenisset. Concorditer in Fidis nostrum Generalem electus fuit F. Guillelmus de Sarati. Provincij Fidis, hic eorum omnibus Constitutiones, que Martiniacis nuncupantur a Brato nostro compositis per ipsum factis et per palatū sunt. Ep. Cron. Hist. F. 1. p. 90 r.

Christophorus a Sancto Marcello Vicentinus qui concilio Florentino interfuit et ad ecclesiam Sereensem translatus est anno 1434. Ep. Ughelli 7. f. c. t. II. p. 438

Ad q. Nicolaum de Avinone.

Audivi vestrum nuntium, fratrem Sabielem de Florentia, et vos litteras vestras, natas, meo iudicio, optime terminatas. Sed heu pro condolor, quia dum quis excedit se de foras incidit in abyssum! Nonne precipit nostra regula prohibendo quos fratres nihil sibi apprehenderent? Nonne promittimus obedientiam et castitatem sicut exprophetiam, declarari cupio an sit maior vitius pauperitas quam humilitas; profecto, qui recte sentit, mecum erit quod excellentior sit humilitas, quia multi pauperes superbi ad inferos sunt devicti cum lucifers peribente, et humilis corde cum humilissimo rege nostro Francisco ad celos triumphaliter exaltati, sicut nostra triumphatica celsica Regina decantat dicitur Luc. 1, 52 com: „Deposuit potentes de sede et exaltavit humiles.“ Satis dotes quod simplex citata ac

quiescere nunquam vellet nec quempiam revereri aut credere nunquam potest nisi decessu impetrari. Numquid vult Deus sobrius aut victimas et non potius ut obediatur voci Domini? Meliore est enim obedientia quam victimas; et acultus magis quam

offere ad ipsum arctum? quoniam quasi peccatum vitandi est repugnare et qua

1 Reg. 15, 22

1 Reg. 15, 23

Luc. 1, 52

quos sunt prohiberi, ubi textus dicit: „Sacerum igitur paganitatis incurvat quicquam dum se fidelem esse amovet, sed Apostolicus obedire contemnit. Et si inobediens 29q. paratur lapsus.“ (8. q. 1. Sciendum in fin. l. 9. 1 In summa, per gloria.) Et protervus fi-

Dicitur 2, lucy contumax obedire contemnit parentem imperio, precipitur lapidari. 5 Et si dicitur 2, si quod obediendum est dumtaxat in rebus licitis et honestis, fateri plane quia obedi-

2, 3. Idcirco oportet Deo magis quam hominibus. Sed quæro: cuius est dicere magis quæ

sunt licita et honesta simplicis idiotæ an obedi Apostolicæ? Inanum erit privatum personam publicis anteponeere cum dicit Apostolicus: „Omni animas potestatis

substantiis subdita sit.“ Ecce et si quicquid de articulis fidei, quod magis est declaratum fuerit per sedem Apostolicam ab omnibus indistincte promittere est tenendum

(ut in cap. 1. Extra. De Summatione etc.; et in cap. Naves extra. De bapt.) quanto magis

capo minores discipulos Aristoteles, scrupulosos eisdem sedis remittere debemus, eiusque

decisioni humiliter acquiescere? Confitemur quam maxime illius amantissimi prole

stori acceptiori Ducei nostro sancti Gregorii IX, qui primam declarationem fecit usque

nostram regulam: et quasi gloriante refert eisdem nostri Patris amantissimum dicens:

& Quæ elongata etc. Et cum ex longa familiaritate quam idem confesse notitium habuit plenus nove  
 Bull. Franc. 1<sup>o</sup>. 58  
 animus inobedientiam ipsius et in comendo predictam regulam et obtinendo corruptionem  
 tionem ipsius per eadem Apostolicam sibi asserimus dum adhuc eximus; in no  
 veri officio constituit. Et declarat quod fratres non tenentur ad alia conicia exange  
 lica quam ad ea que in ista regula preceptis vel inobedientie sunt expressa et imper  
 tim cum ipsi ad alia se non intenderant obligare et vix vel nunquam ad fideam pot  
 rent omnia observare. Postmodum per successores additum fuerunt de equipollenti  
 bus: sed nec in regula, nec in aliqua declaratione ceteri Apostolice continetur nihil de  
 ferre in via. Ergo, ad tale canonicum evangelicum fratres non sunt adstricti; et arte  
 rentes contrarium tanquam temerarii presumptores sunt ab omnibus expectandi. Et  
 nisi resipuerint puniendi tanquam seminantes vicia, mandata et divinalia inter  
 fratres et proximos temerarie iudicantes. Licet quod dicit Augustinus de sermone  
 Romani in monte: "Cum viderimus aliquem servum Dei provere ne ista necesse  
 via tibi desint non iudicemus eum de crastino sollicitum esse; nam et ipse Deus  
 propter exemplum locubus habere dignatus est. Et in Jobby scriptum est: Ea que ad  
 victum sunt necessaria, procurata in futurum esse propter imminentem famem."  
 Nec Augustinus. Nam et si Deus cum Apostoli suis deprecet locubus de se fieri exemplari  
 ser est dignatus, patet quod ad hoc consilium perfectionis astrictos et potentes non astrictos  
 xix. Et Hieronymus in epistola ad Eudocium monachum dicit: "Vnde omnia et. Nec  
 hoc ad perfectionem sufficit nisi quis post contemptas divitias salutem sequatur. Unde  
 ceteris malis faciat bona: facilius enim vacillis contemptis quam voluntas. Et  
 abbas Augustinus in collationibus Patrum, prima collatione dicit: "Ieiunia, vigilia, media  
 eto resipiscarum, nuditas ac privatio omnium facultatum non perfecta ad perfectionem  
 sunt instrumenta quia non in istis consistit disciplinam finis sed per illa perveniuntur  
 ad finem. Per ille. c. Melius est igitur quod nihil subimus in via quod proficere  
 voluntate et durs cervicis, prostrata electis Divinæ maiestatis offerat iuxta et  
 lud Apostoli: "Deponentes omne pondus et circumstantias nos peccatum, per pa  
 tiens curamus ad prosternitum nobis vestimen." Non est igitur in paupertate  
 culmen perfectionis sed in humili radice caritatis iuxta quod dicit Apostolus:  
 "In caritate radicati et fundati ut partem comprehendere cum omnibus sanctis  
 que sit latitudo, longitudo et sublimitas et profundum, scilicet crucis Christi

Abi. 12, 1

Ep. 3, 17

us. Adhuc Augustinus. Nam nulli dabitur quod status episcoporum conuolue per  
 hanc quam status religionum, ut probatur in cap. licet Extr. De regularibus,  
 et in cap. Nisi cum porem ad fin. Extr. De reuocatis. Et quibus colligitur quod ex  
 vita episcopali resultat maior sanctus et utilitas quam ex religione secundum se  
 recte uiuentibus in uitaque; et sic scribit comitibus hinc inde. Unde monachy  
 licet potest eligi in episcopum, (18. q. 1. cap. uno) Et in cap. Nullus de elect. lib. 5  
 potest autem quod episcopi possint habere proprium; (12. q. 1. Episcopi cum  
 duobus capitulis etc.) religiosi autem non possunt habere proprium saltem in  
 idem. (12. q. 1. Non dicatis et in cap. Cum ad monac. ad fin. De statu mona  
 chorum. Ergo abdicatio proprietatis et pauperes non ponunt statum perfectionis  
 sed dant administratum ad uiam perfectionis ut spirituales tamquam instrumentum  
 ut supra; habere potest etiam ex predictis quod pauperes non tenentur ad auctum alium  
 unum rerum quam in regula exprimitur. Unde Clemens VIII in clementina, Extr.  
 De paradio sancto, ex premissis de uerbis sanctis presertim et temerarium uidet  
 cat auerere quod hereticum sit tenere unum pauperem includi vel non includi  
 sub uoto euangelice paupertatis. De uoluntate autem caritate et suscipi  
 tale satis sufficere nobis debet determinatio olim facta Arisii per P. S. Carchia  
 sem. S. Petri ad uincula, et per summos pontifices Martinum et Eugenium,  
 qui ambo auctoritas litteris apostolicis nulla uentura communitatis constitutio  
 ney autem domini Regati solemniter confirmarunt et uix uox oraculo, plura  
 dispensarunt. Quod igitur iterum inuolunt et concesserunt tot stimulis acceptis  
 tati ut nostris iam periculis et furtulis putentis uolum suuocandissimam su  
 uiam sed ordem tenet, principes et barones, nobiles et plebes omnes sepius  
 fatigamus et in abominationem et nauisam conuertamus. Et si necesse est  
 Mod. 18,7 ut ueniant mandata, ueruntamen uel homini illi per quem scandalum uenit  
 Nosky quia Scaphicus Pater noster maledictionem inuoluit proutibus malum  
 exemplum prebentibus alternatim: ubi etiam reperitur prohibitus usus cal  
 nium nisi pro tempore ieiunorum iuxta ecclesiasticas sanctiones, quon  
 protus exprimitur: "Et secundum sanctum Euangelium de omnibus cibi qui op  
 ponuntur eis licet manducare. Et si dominus Bonaventura ad reponendas in  
 caeterum appetituum ueracitates uideatur uerba reguly interpretari, attamen

non suam declarationem sed regulam de veritate observare: nec me sua interpretatio  
 ligat sed comulet et hortatur. Quotiens etiam legimus disputationem inter beatum franci-  
 scum et fratrem Eliam quia intendebat proter Elia statum et prohibere fratribus eum  
 carnum et quod etiam angeli Dei eum increpaverint memini ipsius me legisse. Eadem  
 igitur qui talia temptat ne similes sine claudatur etc. Demum ut plura lucidius habea-  
 tis ecce michi vobis totum opus quod texui contra Berbegallum, quod procor non se-  
 cretat lectitare, quia plura reperies tibi cura et alii accomoda, Deo sancto. Quod se-  
 men opus et reliqua que conpigi nolum sacrosanctis Ecclesie et reverentissimo  
 p. Generali et toti Ordini sed etiam legentibus quibuscumque corrigenda et emendanda  
 humiliter et devote submittere non preterpono. Vale etc. 1443

(1) Lex Cod. ms. Capist. 10 fol. 203. Fratrem Nicolaum de Auximo, vicarium patris Generalis in Provin-  
 cia S. Angeli, monet, et fratres Ordinis, de humilitate revocanda et obedienda; affirmat quod excellentior  
 est humilitas quam praeputas; et quicquid declaratum fuerit per sedem Apostolicam ab omnibus  
 indistincte et firmiter est tenendum precipitum circa praesentatam et alia que in regula continentur.  
 Cod. Acael. tom. II. p. 4-10. A. J. II. 303-4. 5. 10. 11-12. Luc. 1. 52-3. (1) Reg. 15. 22-14. 1. Reg. 15. 23-5. (2) Dec. 21.  
 (6) Act. 5. 29-3. Rom. 13-1-3. Bull. 7. 1 n. 58)-(9) Heb. 12. 1-10. Eph. 3. 18-11. Bull. 7. V. 195-(12) Matt. 18. 7-  
 13. Cfr. A. J. H. ad. VI. IV. 713. Documenta inedita ad historiam fratricellorum

## Ad Populum Pongomensem

Magnifici et spectabiles viri, Iam-Christum celebrarem imperare cupimus vestris  
 audibus indeliberata concipere. Sua prope, tamquam ignitus, habitus personalis atque  
 quo quam ad ignitus presentialis mi. Sicutis corpore quam calamo presentiam;  
 allectus vestri sublimis peragant; continentibus suavitatem elogiis. celebratis et  
 proxiuis revolutis divinarum paginis scripturam, quibus legatum me fateri et  
 devotum ad obsequendum postulationibus tam devotis. Quis enim tam paucis precibus,  
 tamque raribus auctoritatibus et exempli divitiam sui cordis valeret obfima  
 re ut non moveatur eius animus ad procedendum iunioribus Repudentium, coram  
 pijs quo lucidus fructus operis in labore, spes certior videtur: scilicet est enim  
 quantum et qualiter in quorundam divinarum populis discedant ne dum di  
 sculi sed manueti quibusque moribus et virtutibus ordinati. Compator equidem  
 et me require si prompte parere vestris anxietatibus, condere tota eride. Sed qua  
 collem iugo suavissimo Iesu Christi congaudio submisit, fiduciam mihi prestat  
 humanitas Pongomensis ad excusationem licitam admittendam. Cum tam ex  
 concessione sanctissimi Domini Nostri Eugenij Papae IV, quam ex cessione Re  
 verendissimi Patris Hosti Senecali legatus sum, saltem usque ad Parcha pro  
 dicationes prosequi iuxta gratiam a Domino ministrandam, rogare igitur  
 que ad pacem sunt Hali, ut si post Parcha Dominus inspiciat pacificos di  
 gne gressus, pacatos animos vestros, ceterumque fideliem summus rex pacificus  
 Iesus Hostis, tamquam munus acceptissimum suscipere, cum salute, ex ma  
 ditula vilitatione. Charitativo tamen labore fienda quem indiesse cum gratia  
 rum actione. de tantis caritatis, auxiliis, operibus et favoribus exhibendi ad  
 gloriam summi Dei et animarum salutem ut vestris paginis affirmatis an  
 no promptissimo me compellit Hostis caritas complexaci, que indefessum  
 semper animum diligentis excitat et inflammata ad ardua quantumlibet  
 attendenda et dia pericula vel queque vera supplicia subunda. Quantum  
 ne dum tam populam tot hominumque catenas, quot et quantum sine quam  
 tot Apostoli sui sancti laboribus, doctoris, moribus et exemplis convenerunt

num etiam porcum vinculum tanquam incutus vermibus quibuscumque  
 mei valerem, Sancto Domino, subditus salutatus exire. Et ipse, sine  
 cuius gratia nihil est in homine, vos dignatur et me dirigat. cum tempus bene  
 placiti sui adesset ad faciendum vestris suis presentibus inventuris. Valete in bonam  
 et omnes pro inivem ut salvemur.

Ex Mediolano, die 9 mensis Januarii 1441.

---

(Ms. Capit. x fol. 205.)

Ex Cod. Archiepiscopus fol. 67. Populum Bergomensem convulsatur spe sua presentibus  
 republicis episcopalis videri et auctori requisitus. Hoc anno, i. Bernardinus Semensis, Beatus  
 tum nostrum instituit, Visitatorem ac Commissarium Fratrum de Observantia in Provinciis  
 cui Januensis, Mediolanensis et Bononiensis; Cfr. Manning. f. c. an. 1441, n. 39.  
 Valerius: A. populo d. Bergamo.

## Ad Episcopum Bergemensem. (1)

Venerunt ad me presuntium labores contendentes de hereditate Zenonis de Bulgaro  
 cum viri Bergemensi, quibus consilium dedi quod ad iustitiam Patrimoniam Beronen-  
 sam et Diminationem deberent protinus habere recursum, tanquam ad patrem paupe-  
 rum et presertim miraculorum protectorem. Nam ad Beronenam spectat micas de  
 sendere commodi piam sollicitudinem non negare: ad Beronenam etiam spectat exced-  
 tis et tuctio ultimatum voluntatum et pium iudicium defunctorum: ad Beronenam  
 etiam spectat iniustitiam removere, presumptiones abridere, obsequiis et calamitatibus  
 obviare, oppressaque pauperes miserabiles protegere defensas. Beronenam igitur auctori-  
 tas tanquam iudici, patris et tutus pauperum valdeat transactionem seu componen-  
 nem factam vel faciendam. Nam pro bono pacis et quietis superiorum auctoritas so-  
 leat et confirmat quod alius non valeat; nam probati pauperum omnia iura sunt  
 divina pariter et humana. Unde dominus noster Iesus Christus suis proprie persone  
 reputat impium quidquid pauperibus erogatur. Legata etiam ad pias causas favo-  
 cabilia sunt medium de iure canonico, sed etiam de iure civili prohibeo: legata ad pias  
 causas favorabilia iudicantur ut in lib. sanctimus, ubi donationes vel relictas ad pias  
 causas favorabilia iudicantur, immunitate gaudent inquisitionis; de tabulis etiam non de-  
 tractetur falida neque habellianica. Improbatus et enim qui nititur infringere pia iudi-  
 cia defunctorum. Et ibi: In omnibus tabulis pii voluntatibus defunctorum volumus non  
 obviare episcopos providere ut secundum voluntatem defuncti omnia procedant: nam ul-  
 tima voluntas testatoris servanda est omnino. 13.4.2. Ultima voluntas et ultimum testam-  
 entum hominis immobile perseverat: et nihil est quid magis debeat hominibus quam  
 supreme voluntatis liber sit stilius cuius amplius non reddat arbitrium. Episcoporum enim  
 voluntatibus pauperum providere: neque enim minus est civitatis habentibus tollere  
 secundum eum pium et abundans indigentibus denegare. Luventium pium est quem  
 tu detinet: nudorum vestimentum est quidquid tu cecludis: micosum redemptio est  
 absolutio pecunia quam tu in terra desidis. Cantorum ego te reias invadere bona  
 quamvis pium prestare quod vales, dicit beatus Ambrosius. (super lucam 11.) Et idem  
 Ambrosius, De officiis, dicit: Pauper fame morientem quotquot enim parando homines  
 servare poterit: non paucis occidit. Amico capere quid proprium factum est:

ecclesiam fraudare sacrilegium est: accepere pauperibus erogandum et ementibus illud  
 revocare, vel cautum vel firmum est: aut quod apertus est scelus: exinde abici domi-  
 no subtrahere, vicium predomium crudelitatem superat. Et si illi qui nulla ex se sui stui-  
 ti pauperibus distribuunt. Eorum iudicij voce condemnabuntur in futuro, quanto ma-  
 gis hi qui auferunt pauperibus quod non dedunt? Animadvertat igitur. Veritas. Hoc  
 divina Dominatio, quantum ex predictis pietati pauperum sit fovendum: et si v. B. D.  
 vicium fuerit pauperibus profuturum ut debet sentire, vel laudo arbitrio et arbitra-  
 toris vel amicaliter componitur ut appereat. hinc etiam super sui iuramentum se  
 prestare factum acquiescant etiam hi qui pauperum causam se sollicitae pre-  
 tendunt defendere et promoveri. si autem abiter vobis vicium fuerit, videbit ut ex  
 predicto laudo magnum sit pauperibus preiudicium rogatum, qui causam pau-  
 perum agunt petant primis per v. B. absteri a vinculo prelati iuramenti, cum  
 iuramentum simpliciter prestitutum referre debent ad licita et honesta: et contra omni  
 pacto et promissione excepta, censeatur maioris auctoritas, et me dignetur quamquam  
 pusillum seculum habere misericorditer commendatum.

Ex Mediolano die 22 Februarii 1142 hora noctis forcia festinante -

---

Cod. Capit. X fol. 175. In tempore episcopus Bergomensis erat Volpocus Forcico, sanctus, qui eade-  
 nam Bergomensem administravit per duodecim annos, videlicet ab an. 1137 ad 1149. Contunden-  
 tes de hereditate cuiusdam Genonis, misit ad eum, tamquam ad patrem pauperum et pecora-  
 rum misericordium protectorem. (2) J. Math. 25.45.

## e Ad Reverendissimum Theologum. Cardinalem.

Quot die iam optaveram, cum trospinquis obsequiis credidi, oblectamentum carui V. B. S. reverentiam aspicere non veretur, ex promptitudine obsequendi relictis iuris, oratoris, S. S. N. Eugenii Pape W. talis tui gratia, repetito excusatum, nunc apud V. B. S. ad etiam apud quilibet Dominos Cardinales, quibus, cum occurreret, supplico reverenter me facile commendatum, quos non videte ac humiliter visitare et exhibere debitam reverentiam, nisi respectu respectu, vehementissime sollicitum. Gratias in omnibus, pro amplexibus dignissimas Altissimo referamus. Denique V. B. S. novitati, hinc diebus, ad me notitia pervenisse quod plures ex nobis fratibus huius Provincie ab Episcopis quorundam presbiteros ordinatos, quibus obmissa fuit episcopalis impositio manuum cum prolatione vocato <sup>10m</sup> <sup>20. v. v.</sup> num. Accepit spiritum sanctum quem remiseritis peccata etc? Ex quibus acta et verbis sigandi subvindicque potestas traditur ordinatis, iuxta nota per Doctorem Joan. And. cum se quibus in cap. Post. de sac. mis. et per Theologos H. som. d. 17. R. 118.) Unde ex tali defectu carent auctoritate sigandi atque solvendi, nisi fiat debita supplicatio suo tempore. Hoc tamen ignorantes minime reverentiam, imo audierunt confessiones fratrum ab non est secularium, arbitrium, qui et que rigore iuris attento nunquam abolitionis bonum reportarent. Quod cum eis notum fuerit vobis in fraudationem plurimorum et confessionem maximam presbiterum tam ordinantis quam etiam ordinatum. ....

Quoniam in amore, reverentissimi Lundunensis, et sacratissimi parsonis et monachi Domini nostri sui sancti idem supplicare. S. N. quatenus dignetur suo iure elementa ac benignitate nostra pietate supplicare, presbiteros, et confessoros eisdem fratibus quoscunque decernere absolutos de confessis casibus omnibus quibuscunque, modo non revocatis Apertis Sedi. Quoniam ad secularis hereses, maxime suorum fratres et seculares magistros, censuras et ignorantia facti quam iuris, et episcopos ille in excusationem prebendam, sicut asse ritur, quia in duobus suis, honorificabilibus non habetur. Et pro futuro tempore, sua claudis eos, benigne concedere ut presbiteros sanctus vel alius a predictis presbiteris recurendus, quos dimittat succiant, ut premissis, vobis valeat quam citius commode fieri poterit non expectatis ordinationum temporibus sed etiam extra temporalia die quolibet occurrente. De sanctitati eiusdem benignissima gratia papali cum sufficienti sua solus signaturus vel notificationis vobis faciendus per litteras V. B. S. quam

secund. Alkermis ad vota, felicitatis. Amen.  
Ex Mediolano 1442 die 2 Junii.

---

Ex Cod. ms. Capist. 10 fol. 190<sup>v</sup> Quisdam christophus frater Minoris Provinciae Mediolani ad ea  
cum presbiteratum ordinavit sine impositione manuum et profectione verborum "Accipite  
Christum sanctum etc. Regit sanctorum papalem. Protector ordinis erat Julianus besarini  
institutus 1439 - Cfr. Wadding. s. c. 1439 n. 45.  
¶ Joan. 20. 22. 23.

Christ. XX

32.

Ad Sanctam Coletam.

1442. 32.

(92)

Cupiens patens affectu te in Domino condati omnes gratias a reverendis-  
simit patribus Ministris Generalibus, tibi et confessori tuo fratri Petro de Wallby  
neon confessoribus conventuum Sororum per te predicatum et etiam  
edificandorum concessas et approbatas et confirmatas, presentium tenore  
securo: in super tibi et tuo confessori dicto eodem tenore concedo quod unum  
notari Ordinis fratrem probatę vitzę et boni testimonii, vel plures nominale  
povitis pro officio visitationis exerceatę tam super vocatę dicorum conventu-  
tuam quam super fratres in diebus conventibus degentes. Cui vel quibus sic vocatę  
minato vel nominatę presentium tenore eandem facultatem et potestatem  
concedo et per presentes concessa demando, quam prefati generalis ministris  
visitationibus predicatorum conventuum alias concesserunt, mandans per obe-  
dientiam salutarem fratres vel fratres si nominato vel nominatis ad visitationem  
cum visitationis reverenter suscipiant et susceptum diligenter ac devote  
exerceant. Vale in Christo Iesu et oro pro me.

Datum Brixentis, 8 Novembris 1442.

Co. d. April. 153. fol. 81. recto et 82. verso Gratias confirmat et approbat a superioribus Ordinis concessas  
X. 1301 nos, Beatus Coletę, nec non confessoribus conventuum Sororum per ipsam predicatum.  
Initium epistolę: "Scherito Deo devotę vocatę Coletę, Ordinis sanctę Marię in sposito  
virginum notę carissimę fratri, frater Johannes a Capistrano Ordinis Sororum  
a sede Apostolica et a reverendissimo patre Vicario Generali, in Provincia Sororum,  
tam Commissarius, salutem et pacem in Domino sempiternam."

Beata Coleta, Piaris nata, fuit reformatoris Clarissimum et Ordinis s. Francis. Multa  
extulit monasteria et reformavit, inchoatę et monasterium Brixentium. Pauperibus  
semper humanissima fuit, caritativa, patetica, humilitate, mansuetudine ceterisque virtutibus  
suis decora, dono etiam prophetis illustris abita fide, mysteria divinitus edocata,  
ita penetravit, ut de his altissime disceret. Cfr. Wadd. l. c. an. 1406 n. 4. 14.

At. II. 322.

(93)

→ small  
small  
small

34

38

144.3 77.  
(94)

Epist. XXV

Ad Reverendum et Ministram Provinciam Coloniam.

Quoniam indicant accidentia de subiecto et per externa cognoscuntur interna; quoniam ad  
 pariter natura solita est imitare, inde contingere solet ut ex perceptione remus unus  
 que autorum sunt sensuum iudicentur. Hinc ego motus ex fide dignis relationibus mihi factis de  
 vestra profunda capacitate, intelligentia luminosa, memoria tenaci, ingenio speculanti et rursus  
 la studio assiduitate vigilantibus questus auditu perciperam, clara luce postmodum in factis glorioso ve  
 storum bonorum operum et laborum quantum cepit, ut ita dixerim, iudicare valeat de coloribus,  
 aspectu legendi partium de vestro tractatu veritatis authentice defensor, tam unitatis fidei, cuius dei  
 quam unus corporis mystici Domini nostri Iesu Christi, quos sub articulo fidei profitentur con  
 fantes et dicentes: „Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam ecclesiam;“ quam etiam  
 unus ministrorum capituli summi Pontificis, dei vicem gerentis in terris et Petri successoris  
 summo caritate non electus: quem tractatum propriis oculis conspexisse quantum mihi ro  
 lamem attulerit, quantumque letitiam ingesserit cordi meo minime vobis quivocem calamo  
 explicare. Licet ergo miles stonue, veritatis amice quam Platonis: pugna pro fide, certa pro  
 iustitia, defende pro posse tam atreaciter impregnatum, compunctam varisque iaculis et va  
 stantibus impetibus a suis ingratissimis hostibus plis veritatem. „Hinc emittitur, inquit, et exaltari, ipsi  
 autem spreverunt me.“ Sed heu prope dolor. Constat, aut, de hostibus meis et vindictam summam de inimicis  
 meis. Nam et si quando in navicula Petri fluctet non tamen submergetur, neque perit, quia o  
 ravit Dominus ut non deficiat fides eius. Sento et cum gradu ad vindictam sui, divina procedit  
 handtam quoque supplicii gravitate compensat. Sic nuper, de mense septembris proxime precebit,  
 ducenter apparuit in conflictu et destructione octingenta milia turcarum per viginti quinque  
 milia christianorum exercitus recentissimi Regi Polonia in Ungaria partibus, sicut propriis oculis  
 vidit litteras ex parte Sanctissimi Domini Norbi Eugenii pape IV, destratas, per reverendum in  
 Christo patrem et Dominum Cardinalem Moanensem ad illustrissimum principem ac metuentis  
 simum Ducem Burgundis; quarum inspecta tenore sere, quia referebant eundem Sanctissimum  
 Dominum Apostolum, omnesque Domini Cardinales procreatione perditate a palatio apostolico esse  
 ad sanctam diocesam, cathedralem ecclesiam florentinam, et ibi pontificali missa solemniter cele  
 brata, gratiarum actiones de tam gloriosa victoria triumphali humiliter et devote cum iubilo  
 et exultatione feliciter Altissimo refulerunt. Inde, prefatus illustrissimus Princeps in suo sp

5) in Cod. Arceol. h. m. Dissuasionem

Gallie: Dion  
 pido Divini ordinavit et disposuit processionem fieri solemnissimam; sicut et facta extitit die  
 dominico immediate sequenti post festum sancti Leucii; et ex mea relatione... de predictis, postquam  
 C. D. Aracul<sup>is</sup> reverendissimum mihi patrem et dominum Cameracensem per universam suam diocesim equanimiter  
 = Cameracensem  
 peracturum. Optime et vos etiam facietis, si quem in vobis fuerit, operam dabitis, ut per omnes devotos et  
 benevolos filios et amicos sanctissime Domini Nostri prelibata devota processio similiter peragatur.  
 Ex quo etiam copiam litterarum de conflictu et de victoria preparatis ecce vobis mitto presentibus alligatam: sic reverendissimus in Christo pater et dominus Cardinalis sanctus elobius, sanctus Angelus  
 tamen vulgariter nuncupatus, legatus apostolicus in partibus illis, necnon et serenissimus Rex  
 prefatus eivem sanctissimo Domino Nostro ad gaudium et letitiam totius populi christiani feliciter  
 citra infirmaverunt. Dependit ergo Dominus et defendat causam suam, sicut solitus est cum vobis  
 placuisse demonstrare. Exitimo insuper notum vobis fore factum per Breve eivem sanctissime  
 Domini Nostri quicquid disponitur et ordinatum extitit tam de Capitulo Generali Parisiensi celebrato  
 de in festo Pasche proxime futuro, quam de institutione totius Ordinis Vicarii Generalis. Et  
 quia licet immeritis et indignus in omnibus Provinciis Simonis eiusque collegam subiciis obedi-  
 entisq; eivem Apostolicis commissionem habeo cum auctoritate plenaria mihi commissa per  
 C. D. Aracul<sup>is</sup> eundem sanctissimum Dominum Nostrem provide<sup>re</sup> mihi etc. Nuncio vestram Reverendam Patris  
 = proci<sup>is</sup> Dom<sup>is</sup>  
 nitatem in vobis moneo, requiro, exortor et in vicibus charitatis obsequio cum merito etiam pro-  
 mercede laboris obediens salutaris questus ad prefatum Generalem Capitulum, legitimo impedi-  
 mento cessante, personaliter vicariis prosperis quibuscumque. Insensum autem in tota vestra  
 Provincia, Reverendam paternitatem vestram, impetris in Domino, de vestris virtutibus gratias  
 atque donis a bonorum omnium laudibus vobis collatis ubi etiam substituo loco mei cum plena  
 sua auctoritate quam aspicere poteris ex transcriptis litterarum apostolicarum et reverentissi-  
 mi patris Vicarii Generalis cum presentibus destinatis servari mandis cum summa modestia  
 agendum. Vale Pater optime etc.

Ex notis conventus Bruxellensis, die 9 mensis Januarii 1443.

Ex Cod. Caput. 19 fol. 27: Cod. Aracul. fol. 68. Commendat opusculum patris ministerii  
 Provincialis Provincie Coloniensis pro defensione fidei et libertatis obtentam contra Cerecum  
 a Rege Coloniensis - Minister Provincialis Coloniensis et magnificus Henricus Voss, eivem Universitatis do-  
 ctor qui inter alios titulos possidet: Doctorum unum de potestate ecclesiastica. Off. Hassing. f. 148 n. 3.

Epist. XXVI

39

Ad L. e. Hederem (1) Guillelmum M. de Stagno.

96

Non est mentitus qui ait: Dedit amor patris. Et si de terrena sit verum, quanto magis  
quis prevalet in celesti, ubi de ipso vivo fonte dulcedinis et divini suavitatis habundantia  
tota mellia, vocula suggerit, peccatamus. "Spiritus meus, inquit, super meo calici et hederem  
Ecl. 2. 2. ubi mea super meo et raurum." Sed talis comparatio satis est infima, recte hederem, quia nec  
oculus vidit nec aures audivit, nec in cor hominis ascendit que preparant Dominus huius  
Cor. 2. qui diligit illum." Hec, breviter pro quodam communi iam amicitia generata, nec  
inter nos ex colloquio divinum et ad eternam salutem pertinentium infideliter.  
Nam si credo in unum Deum et in unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecl.  
Ecliam, fateor coram Deo, cum in conspectu eius,issimi principis S. Hieronymi  
assistere, supereminente mihi incognita, pariter et ingemata, tua eximia facundia  
etque, stultitia, presentia corporali quidem amena, proculus vitus est mihi tempore  
cor meum, et quidem dulcedine, propendere amoris recipere amicitiaque connexu,  
quasi nedium loquela tua manifestum se fecerit gallicum sed etiam, primus aspectus  
mihi de notum periret et alium, christianissimum et verissimum nostros catholicos fides  
professorum: tum incidere de, hederem, benivolentissimo atque immantissimo schima,  
se loqueremur dixit venerandus magisterque, principis, Kantat; "si fuit ex homini  
nibus consilium hoc et opus, dimovetur: si vero ex Deo fuit divinos non potest." Hec  
ronni sibi: "Quantum ex Deo fuerit nedium authenticis viribus et rationalibus compro  
batur, nec unum etiam, manifeste monstratur, cum iam per tot annos neque  
mura, nedium, principis christianas mira in ad parvam sibi obedientiam, excepti illi  
perem episcopis sui qui eum dicaverunt vel eligerunt: imo potius intenderunt et  
prophanaverunt; et si illis aliquid, in non bene sed metu parent cum sub  
cuius dominatu vix, percipiant alimenta. Et quicumque fuerint ultra decem  
quasi obstinata mente, versitant in seorsu pernitencia nese prodant capite meli  
quidquam vel inultum quicquam, per se hederem. • Hec flammantia vira sunt  
sibi et incensiva verba hęc: quae quasi tactus incendio simillantium carbonum  
ignitorum statim proflati evulsum more tonitru vel eliphanti ad proclium animati,  
sanguine vira, nedium lingua mordere paratū, sed totius corporis motu omninoque  
membrorum conpagine, turbatū, coram tanto, periculis, gemitu sacro regi.

non est viribus propedi de suo toto et character in meam faciem sed sui amaritudinis  
 evomere cum rancore dicens: "Responde mihi ad istam. Dominus Jesus Christus respondit  
 in cruce et nullum signum ostendit et nullus convexus est in morte sua: "Verba deo  
 41, respondetis". Ego dixi: quid ad rem, quid ad, propositum? Dixit ille: "Quia dixi:  
 ex quo principes non dederunt tibi obedientiam, ergo non est papa." Ego respon-  
 di: salva pace, ista illatis vitio, venerande magister, non est mea: illatio autem

Amaldi:  
 Sebardi dicit

mea est: non est papa quia non canonice electus. Dixit: "Ego vidi plures ambasce-  
 lones et nunquam vidi determinatam se pro una parte suam tu facis." Ego solui

et ideo quia pars naturalis multas miserat, querentes que sua sunt non que  
 Phil. 2, 21. Ego dixi: Ego dixi quod si scirent ibum dico calcationem et extem-  
 perantem de tali materia non fecerunt verbum: sed, si placeret, pacto animo

poterem meam amittissimam, propositionem, videlicet quod solus Eugenius est  
 verus papa, necdum verbo sed etiam sumptuose comprobarem usque ad  
 sanguinem sive necem, tanquam pro noctes fides veritate. Ergo, me pecco-  
 sante doctor, si iam ad quietam reliquit mentem et tranquillum animum repe-  
 ravit, cupio suam conscientiam vae informare ad Dei gloriam saltemque  
 communem, cum Dei proximique iudicis se exquirat. Abscitis ergo, notum,  
 que vobis facite, precor ex caritate, et alii, quantum in vobis fuerit, explana-  
 re me tanquam oves errantes per devia sub ignorantis vero animi confusam,  
 Aur. Quod quamquam materia satis sit diffusa, conclusio tamen stat in hoc,  
 secundum puritatem: mei ingenti, quem me tamen semper submittit  
 necdum sacerdotibus romanis sedibus sed etiam cuilibet veris sententiis ut,  
 ita sacerdotum canonum sanctiones. Quid quorum hoc tendunt? Quid se,  
 Joanni de Capistrano paralogice contendi? o. Ageriam beatus et iudicato  
 numme, precursam. Novit V. H. G. Basilicane Concilium inchoatum tempo-  
 re felici recordationis Machii, pars V et per S. S. A. Eugenium papam IV  
 solemniter confirmatum non tamen ad abscissionem capituli vel ad membrorum  
 mutilationem, sed ad totius corporis iusticiam Domini nostri Jesu Christi, sui  
 pretiosissimi sanguinis commixto iam, sic tanquam sanctissime congregati  
 acquisiti, nariter et redempti, consecrationem, curationem, reformationem et  
 omnimodam exaltationem ad existationem hereticum et uccisionem iustorum

secundumque. Humanas tamen rationes et emulationes metus dum caput unum-  
 vixit abunde captarunt, utriusque medium septem sed ultra, plurima pulcherrima. See  
 ciam et Orientales sacres ad veri Dei cultum revocare nitentibus et Eucharistiam  
 et Accidentalibus in confessionem adunus et deum. Animalibus igitur dignam  
 ni, precor intime et supplicis humiliter et devote ad imperceptas quatuor bases  
 conclusiones: et deinde si mecum sentire non decernit in gravitate vestis comitum  
 ty coram summo Iudice residet formidando, me tamen submittendo nedium secundum  
 et Romanis Ecclesie sed cuiuslibet vocis sententiis iuxta sacrorum canonum instituta,  
 iabra semper catholice sibi veritate] benedictiones.

Primo igitur adventum quod nunquam generale concilium debet congregari, nisi  
 si: papam et eo auctoritate et roborante sive, presentia, personali sive per suum lega-  
 tum. Aliter autem congregatum non concilium sed conciliabulum appellatur. Patet ex  
 prete per canones. (17 di. Per totum et maxime in cap. Sanctitas et in cap. Regula. et 3,  
 q. 6. Dudum. Et extra. De election. cap. Significavit cum multis. etc.)

Secundo: quod sic non debet neque potest licite congregari sine auctoritate sedis Apo-  
 stolicę, ut supra. hecime: ita nec quicumque licite facere, quia sufficiente fundamen-  
 tum, ut supra. hęcime: ita nec quicumque licite facere, quia sufficiente fundamen-

Mat. 16. 25 to quod superspecificative stare non potest, iuxta sententiam Salvatoris. Veritas autem n. q.

149 sibi firmata est super fundamentum preter quod nemo apponere potest quod est Chri-

1 Cor. 3. 11 Aut scis, ut dixit. Apparatus. Patet etiam nedium per iura superioris collata sed ex

pressus; 96 di. "Bene quidem". ubi determinator quod quicumque in conciliis generalibus  
 fuerit ordinatum sine auctoritate papę ut nullum, verum et inane. Nam ut ibi scri-

bitur: "Si in provincialibus conciliis gesta non valent absque auctoritate Metropolitani  
 quanto magis id locum habere debet in conciliis generalibus absque auctoritate papę quę

primatum obtinet orbis terrę? ( 9. q. 3. Cuncta per mundum: et in prohemio 6. A.  
 et in cap. De Max. regul. circa, reme. lib. 6. ) Et etiam singularissimus Extrahi

Vicarius. (ut in cap. 4 et in cap. Inter conalia. Extr. De trans. reglat. ) Et et Petri  
 successor, cui Beato Petro vix clavigero tenent sicut et eplasty imperii iureo

commisit Dominus Petrus: "Quoscumque ligaveris et quodcumque solveris. Et ipsi

Mat. 16. 19 10th dixit: Tu vocaberis Cephalus. Et ipsi sibi dixit: Duce in altum, ad designandum al-

Inc. 5. 7 filitudinem potestatis. ( 11. di. Quamvis. ) Nam licet omnes episcopi auctoritatem habeant  
 figure et idere, imo etiam minores presbiteri, distincte sunt tamen, rebus Dei

viceres et parochis, et limitata est auctoritas et potestas iuxta notata (in C. de Episcopo  
 copus. De pec. et remiss. lib. 6. et in cap. Omnis auctoritas sexus. De pec. et remiss.)  
 Satis et enim Petrus, et per consequens successores Petri, scilicet Papes canonice electi,  
 habet, inimitabilem potestatem, quamvis alii in partem sollicitudinis sintinati. (2. q. 6,  
 Decretis notata, et C. Qui se iust. etiam Petrus dixit Dominus et pater etiam. Lamb.  
 ad denotandum singularitatem auctoritatis, et dixit Ambrosius. Et habetur 29 q. 1.)  
 Et etiam aliud apostolorum privare genus. Et facit quod notatur in C. Ubi pe  
 riculum, §. Episcopus de elect. lib. 6. Et in C. Non turbato cap. causa et q. Et  
 in C. fundamenta, §. Decret. etiam Petrus dixit Dominus sedes vicibus, Pater,  
 hinc vice ut patet agnos. scilicet minus catholici tam continentes quam conuige  
 tot vel aliter incontinentes; et tertio vice dixit: "Pater oves meas," quasi perfectos,  
 predatos, contemplativos et aliorum perfectores, iuxta notata, per Anthoniacum §  
 q. 1. In scripturis: et apertus 5, q. 1. Imitare. Tertio: concluditur ex predictis,  
 et aperte colligitur quod papa potest medium transire sed etiam distat conuicium  
 generale, cum eius sit tollere cuius est condere. Nam ut dixit Jo. Chrysostomus, omnes  
 res per quas causas nascitur per eandem dividitur. (Ext. de regali jure, cap. 1.) Sed  
 omne originale robur et firmamentum concilii nascitur ab auctoritate pape: ergo  
 illa subtracta, concilium est accephalum; et sic sine vita sicut sine capite. Eadem  
 velint notant scismatis Christi sit caput Ecclesie ministeriale, papa vero est caput  
 in seors ministeriale tanquam Christi focum tenens et vicem per ipseus Domini note  
 Jesu Christi principalem institutionem, ut notatur (3. q. 1. Non quales, et 9, q. 3  
 Sancta, per mundum) ubi papa absque concilio revocat gesto in concilio, quia ipse  
 super omnes superiores non habet nisi Dominum. Hinc dicit textus: (40. di. si papa)  
 "Ipse omnes iudicaturus, a nemine iudicari debet nisi reprehenderit a fide devius  
 pro cuius salute etc. (Favunt nota 9, q. 3. Alium, 19. di. si omnes et in C. sacro  
 sancta et 24 q. 1. Quicumque, et C. Progamus et C. loquitur et in C. Romanam,  
 Ext. de auctoritate et usu palii.) Et satis facit auctoritas beati Bernardi ad Eugeni  
 num, lib. 2. ultim. med.) qui declarat Petrum et sic Papam fuisse et esse  
 super alios apostolos et discipulos etiam inuicem congregatos; ergo et super  
 universalem ecclesiam. Satis accedunt nota (in C. Immutat, Ext. de elect. sub  
 concilium non potest pape regem imponere. Quarto: ne sedes officiar, predicta

Wak. 17. 26

Lamb. 24. 12

romanis ad auctoritatem venientem, considero quod quamquam Basiliensem concilium  
 fuit, per S. D. N. Eugenium papam IV auctoritate confirmatum, fuit tamen, non  
 modicum non solum, per ipsum et suos legatos sed etiam per totum concilium pro  
 in voto parique concordia infirmatum: quod, nates ex eo quod in translatione pro  
 reductione Grecorum, Armeniorum et Jacobinarum, sicut per Dei gratiam est se  
 cuba, omnes unanimiter consenserunt; ita quod nulla fuit dissentio de loco  
 a quo, quamvis fuerit de loco ad quem, retentibus Sacris locum accommodatum  
 in quo eorum Patriarcha et Imperator, audente S. D. N. Eugenio commodius vale  
 rent, pariter convenire, ut Florentiam, Ultrinum, Ferrariam vel alium idoneum  
 locum maritimum in Italia. ceteris annuntibus in omnibus et per omnia, una  
 cum Domino Patre, suisque legatis et oratoribus: alii repugnantes affectio  
 ne privata et Avinionem expetentibus se transferre concilium Basiles, sed  
 concorditer ventum est ad pacta: quod si Avinionenses inter actum termi  
 num sufficientes pecunias pro galis promittendis in Grecia non solvissent, ita  
 ut elapso termino concilium ad Italiam transferretur. Excusaverunt se Avinio  
 nenses quod solvere non poterant infra terminum: querebantur maiores eis  
 ducti non sine recitatio turbationis tanti boni. Sollicitantibus et se protestan  
 tibus Grecorum oratoribus diligenter translatum est concilium Basilienis per  
 Papam et suos legatos ad instantiam Grecorum sicut eis promissum fuerat,  
 ad Italiam, sanioribus capitibus totius concilii in consensum; ceteris quod natis  
 repugnantibus et Avinionem decessantibus, per supra translatum fuisse concilium  
 sepe dictum. Sua ego auctoritate, quo fomento, quo iure, qua ratione vel  
 substantia quicquam potest huiusmodi translationes recte actum exhibere potest  
 Basiles? Et si loqui liceat, unde a seculis est auditum quod aliqui principes  
 Avinionis vel quicumque dominus temporalis, impingunt aliquando se per  
 episcopos ubi subrogatos eligi facere in papam verum? Nec Julianus apostata  
 hoc temptavit, nec Nero ultimus Avinionum! Providet Altissimi  
 et suam funicam inconcussibilem tam superster Laniani non sinat, sed pacem  
 et bonam voluntatem, unionem et concordiam Sacris sanctis suis signatus  
 misericorditer implecti. Amen. Veniam postulo in Christo V. P. D. efficaciam  
 verbis meis tamquam incognitis ad tantum patrem et dominum excellentem,

quamquam si bene recolo, nullo ad serenissimam Romanam Regiam Siedly ex parte  
 I. S. N. Eugenio destinatus, quae mihi fuerunt impetrata vobis presentibus et respon-  
 dentibus exponisse fideliter, humiliter et devote. Valete etc.  
 Ex Pragae, die 7 Februarii 1433.